[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАТО Светлый

Об утверждении положения
«О порядке организации отдыха

и оздоровления детей в летний

период на территории

городского округа ЗАТО Светлый»

В соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2009 года        № 326-ФЗ «О внесении изменений в статьи 5 и 12 Федерального закона «Об основных  гарантиях  прав ребенка в Российской Федерации» и статью 26 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных)  и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 года № 681-П «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей», на основании статей 5, 27, 38 Устава муниципального образования  городского округа ЗАТО Светлый

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить положение «О порядке организации отдыха и оздоровления детей в летний период на территории городского округа ЗАТО Светлый» в соответствии с приложением.

2. Опубликовать в газете «Светлые вести».

          3. Данное постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава  городского округа

ЗАТО Светлый
А. П. Лунёв
    Приложение
К постановлению администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от  19.04.2010 года  №  56

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации отдыха и оздоровления детей в летний период на территории городского округа ЗАТО Светлый

1. Общие положения
1.1. Положение «О  порядке организации отдыха и оздоровления детей в период летних каникул на территории городского округа ЗАТО Светлый»  (далее по тексту – Положение) разработано на основании Федерального закона  от 17 декабря 2009 года № 326-ФЗ «О внесении изменений в статьи 5 и 12 Федерального закона «Об основных  гарантиях  прав ребенка в Российской Федерации» и статьи 26 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных)  и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», постановления Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 года № 681-П «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей».

1.2. Положение  предусматривает  порядок организации отдыха и оздоровления детей городского округа ЗАТО Светлый в лагерях с дневным пребыванием,  в детских загородных стационарных  оздоровительных учреждениях всех форм собственности, открытых в соответствии с действующим законодательством,  в период летних каникул.

1.3. В целях исполнения администрацией городского округа ЗАТО Светлый  полномочий по организации отдыха детей в каникулярное время

определяется уполномоченный орган,  ответственный за организацию отдыха детей в каникулярное время (далее - уполномоченный орган),

принимается  нормативный акт об установлении расходного обязательства по организации отдыха детей в каникулярное время и  о порядке исполнения данного расходного обязательства.

2. Виды организации отдыха и оздоровления детей на территории городского округа ЗАТО Светлый

2.1. Досуговая площадка – лагерь с дневным пребыванием  детей  школьного возраста до 15 лет включительно на базе образовательного учреждения без организации питания и дневного сна, время пребывания детей с 8.00 до 13.00.

2.2. Оздоровительная площадка – лагерь с дневным пребыванием для детей школьного возраста до 15 лет включительно, будущих первоклассников текущего года на базе общеобразовательного учреждения с организацией 3-х разового питания и дневного сна (время пребывания детей с 8.00 до 17.00).

2.3. Военно-спортивный лагерь -  оздоровительный лагерь для юношей в возрасте 9-17 лет с круглосуточным пребыванием, организуемый во  время летних каникул на базе МОУ ДОД «Подростковый Центр «Форсаж» в полевых условиях с организацией 3-х разового питания. Продолжительность смены -  21 день.

2.4. Загородное детское стационарное оздоровительное учреждение  – оздоровительное учреждение для детей школьного возраста до 15 лет включительно со сроком пребывания не более 24 дней в период летних каникул с организацией 3-х разового питания и дневного сна.

3. Организация отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием

3.1. Отдых детей в лагерях с дневным пребыванием организуется в  период летних каникул на базе общеобразовательных школ,  учреждений дополнительного образования городского округа ЗАТО Светлый, имеющих соответствующие условия. Ограничений на кратность посещения ребенком лагеря с дневным пребыванием не устанавливается.

3.2. Уполномоченный орган в декабре месяце года, предшествующего

году организации отдыха, проводит организационные мероприятия по оценке потенциальных   возможностей   учреждений,   перечисленных  в      пункте  3.1. настоящего Положения. На основании проведенного анализа составляется прогноз количества  планируемых к открытию лагерей с дневным пребыванием, и определяются плановые показатели по количеству детей для конкретного учреждения. Исходя из объема средств,  на очередной финансовый год на данные цели, определяется квота на количество денежных средств, направляемых каждому учреждению, на базе которого открывается лагерь с дневным пребыванием.

3.3. Расходы на содержание ребенка в лагере с дневным пребыванием складываются из расходов муниципального бюджета и родительских средств.
3.4.  Расходование денежных средств муниципального бюджета на организацию питания в лагерях с дневным пребыванием осуществляется с учетом требований  Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и иными Федеральными законами и нормативными правовыми актами, связанными с размещением заказов.

4. Организация отдыха детей в загородных детских  стационарных оздоровительных учреждениях

4.1. Организация отдыха детей в загородных детских стационарных оздоровительных учреждениях области (далее – загородные учреждения)  осуществляется для детей школьного возраста до 15 лет включительно, со сроком пребывания  не более, чем 24  дня в период летних  школьных каникул, с учетом требований СаНПиН 2.4.4. 1204-03.

4.2. Для организации отдыха детей  в загородных учреждениях  используется механизм частичной оплаты средней стоимости путевки. Родители (лица их заменяющие) имеют право воспользоваться частичной оплатой средней стоимости путевки в загородное учреждение не чаще одного раза в период летних каникул.
4.3. Уполномоченный орган через средства  массовой информации, работодателей, профсоюзные организации, учреждения образования  и иными способами информируют население  о загородных  учреждениях  области, принимающих на отдых детей в текущем году, о средней стоимости путевки на одного ребенка в сутки в загородных стационарных  детских оздоровительных учреждениях.

4.4. Работодатель на основании заявлений работников о предоставлении  путевки в конкретное загородное  учреждение с указанием периода отдыха ребенка, формирует  заявку о потребности в отдыхе детей по учреждению (организации) согласно  приложению к Положению о порядке организации отдыха и оздоровления детей в летний период на территории городского округа ЗАТО Светлый.
Возможно формирование заявки  о потребности в отдыхе детей через учреждения образования.

В заявку о потребности в отдыхе детей  включается информация  о том, какой размер денежных средств готовы оплатить родители с учётом установленной средней стоимости путевки.

4.5. Заявка о потребности в отдыхе детей  с учетом родительской оплаты направляется работодателем в  уполномоченный орган  по месту жительства работника (или ребенка).

4.6. Уполномоченный орган  на основании заявок работодателей (или учреждений образования) формирует сводную заявку о потребности в организации отдыха детей с разбивкой по периодам отдыха (включая весенние, летние, осенние и зимние каникулы).

В случае, если работодатель по какой-либо причине не включил ребенка в заявку, за родителями (лицами, их заменяющими) сохраняется право самостоятельно обратиться в уполномоченный орган в установленные сроки (не позднее, чем за 10 дней до начала смены) с заявлением на частичную оплату нормативной стоимости путевки.
 На данные цели  предусматриваются финансовые средства в размере не менее 2 процентов от количества приобретенных путевок.

4.7. Уполномоченный орган на основании сводной  заявки  о потребности в организации отдыха  детей,  принимает решение о выборе способа размещения заказа на оказание услуг (приобретение путевок) по организации отдыха детей в каникулярное время в загородных учреждениях.

4.8. В случае принятия решения о выборе способа размещения заказа путем проведения открытого конкурса, уполномоченный орган разрабатывает конкурсную документацию на оказание услуг (приобретение путевок)  по организации отдыха детей в каникулярное время в загородных учреждениях с учетом требований  постановления  Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009 года № 722 «Об утверждении Правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд».

С учетом того, что путевки  закупают  с частичной оплатой средней стоимости (95 процентов - для детей работников бюджетной сферы и организаций  других форм собственности, испытывающих финансовые трудности, 50 процентов -  для детей работников  других организаций), в конкурсной документации  указывается  процент оплаты родителей.

Решение об оплате 95 процентов средней  стоимости путевки работникам организаций, испытывающих финансовые  трудности, принимает уполномоченный орган на основании письменного обращения работодателя  с предоставлением пакета документов в соответствии с письмом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14 марта 2007 года № 427-15-07.

Для принятия решения по данному вопросу формируется соответствующая комиссия.

4.9. Уполномоченный орган  заключает контракты на приобретение путевок с частичной оплатой средней стоимости путевок в загородные учреждения с учетом требований  Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»  и иных нормативных правовых актов, связанных с размещением заказов.
4.10.  По итогам проведенного конкурса уполномоченный орган определяет количество путевок, которое будет выделено работодателю (или учреждению образования)  в соответствии и пропорционально со сводной заявкой, а также в пределах средств выделенных на данные цели (далее – квота).

4.11.  Уполномоченный орган  уведомляет работодателей  (или учреждения образования), родителей, (лиц, их заменяющих)  (в случае самостоятельного обращения в уполномоченный орган) о порядке получения путевок.

4.12.  Работодатели  в рамках деятельности профсоюзной организации, совета трудового коллектива  или иного  представительного органа организации  (учреждения)  в соответствии с выделенной квотой, определяют сотрудников, детям которым  будет  произведена частичная оплата средней  стоимости путевки. Решение оформляется протоколом.

Распределение путевок  в учреждениях образования  может осуществляться  в соответствии  с выделенной квотой решением педсовета,  родительского комитета и т.д., которое оформляется протоколом и приказом по учреждению.

4.13.  Расчеты  с  загородными учреждениями производятся в порядке, предусмотренном заключенными контрактами.

4.14. По факту оказания услуги по организации отдыха детей в загородном  учреждении, родители (лица, их заменяющие) предоставляют в уполномоченный орган необходимую документацию.

4.15. Работодатель (или учреждение образования)  предоставляет сводную информацию по итогам отдыха детей в уполномоченный орган.

Приложение
К Положению о порядке организаии отдыха и оздоровления детей в летний период на территории городскго округа ЗАТО Светлый

                                                                                                                     Главе городского округа ЗАТО Светлый
                                                                                                                     __________________________________

                                                                                                                   от  _______________________________

                                                                                                                        (наименование, адрес, конт.тел. организации, учреждения)

ЗАЯВКА
о потребности в путевках на оздоровление детей в 2010 году
 Организация _________________________________________________________________
                                               (наименование организации)

в соответствии с  решением  представительного органа  _______________  (протокол от ____  N  ___)                                                            (наименование)
направляет информацию о потребности в оздоровительных путевках для детей сотрудников за счет частичной оплаты средней  стоимости путевки.

Общая численность детей работников организации от 7 до 15 лет (включительно)    ____________________ (чел.)

Количество необходимых путевок в оздоровительные учреждения (по заявлениям родителей детей), всего_____________________ (шт.), по сменам ________________________
 Руководитель  (организации)           ______________    ________________________

                                                                       (подпись)             (расшифровка подписи)

 Главный бухгалтер                      _______________      _______________________
                                                               (подпись)                    (расшифровка подписи)

 Председатель
 представительного органа            _______________     ________________________

                                                                (подпись)                   (расшифровка подписи)

 М.П.
Приложение
,

ПИСЬМО Минздравсоцразвития РФ от 14.03.2007 N 427-15-07 «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ КРИТЕРИЕВ  ПРОВЕДЕНИЯ АНАЛИЗА ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ»

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО от 14 марта 2007 г. N 427-15-07

Департамент медико-социальных проблем семьи, материнства и детства, рассмотрев предложения Фонда социального страхования Российской Федерации по определению критериев финансового положения организаций, сообщает.

Согласно "Методическим положениям по оценке финансового состояния предприятий и установлению неудовлетворительной структуры баланса" (утверждены распоряжением Федерального управления по делам о несостоятельности (банкротстве) от 12.08.94 N 31-р) основной целью проведения предварительного анализа финансового состояния предприятия является обоснование решения о признании структуры баланса неудовлетворительной, а предприятия - неплатежеспособным в соответствии с системой критериев для определения неудовлетворительной структуры баланса неплатежеспособных предприятий, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 мая 1994 г. N 498 "О некоторых мерах по реализации законодательства о несостоятельности (банкротстве) предприятий".

Источники информации:

 - форма N 1 "Баланс предприятий";
 - форма N 2 "Отчет о финансовых результатах и их использовании";

справка к форме N 2 "Справка к отчету о финансовых результатах и их использовании".

Для оценки финансово-экономического состояния организации широко используются финансовые коэффициенты. Перечень коэффициентов обширен, в Методических указаниях по проведению анализа финансового состояния организации, утвержденных Приказом Федеральной службы финансового оздоровления РФ N 16 от 23.01.01, приведено около четырех десятков, вместе с тем оптимальный набор показателей, наиболее объективно отражающих тенденции изменения финансового состояния, формируется каждым предприятием самостоятельно.

Основной целью проведения анализа финансового состояния организаций является получение объективной оценки их платежеспособности, финансовой устойчивости, деловой и инвестиционной активности, эффективности деятельности.

Для проведения анализа финансового состояния организаций используются данные следующих форм финансовой отчетности:

бухгалтерский баланс (форма N 1 по ОКУД);

отчет о прибылях и убытках (форма N 2 по ОКУД);

отчет о движении денежных средств (форма N 4 по ОКУД);

приложение к бухгалтерскому балансу (форма N 5 по ОКУД);

другие данные, получаемые ФСФО России при проведении мониторинга финансового состояния организаций.

Директор Департамента медико-социальных проблем семьи, материнства и детства

О.В.ШАРАПОВА

Лист согласования к распоряжению

главы городского округа ЗАТО Светлый

«Об утверждении положения «О порядке организации отдыха

и оздоровления детей в летний период на территории

городского округа ЗАТО Светлый»

СОГЛАСОВАНО:

	Дата и время получения согласования

	«____» ________ 2010 г.
	__________________
	Заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по социальным вопросам
	  О.Г. Седина

	«____» ________ 2010 г.
	__________________
	Начальник МУ «Управление образования, молодежной политики и развития спорта» городского округа ЗАТО Светлый
	 И.В. Коркишко

	«____» ________ 2010г.
	__________________
	Начальник отдела правовой и кадровой работы

	  Н.С. Царева

	«____» ________ 2010 г.
	__________________
	Директор МУ «Централизованная бухгалтерия городского округа ЗАТО Светлый»

	 Л.Я.Михайлова